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 Úvod

Žijeme v době, kdy zdraví člověka již není úplnou samozřejmostí, dokonce by se

dalo poukázat, že se jedná o stav výjimečný. Jistě každý z nás si prošel tím, jak jej

dokáže oslabit obyčejná viróza. Člověk je přecitlivělý, podrážděný, nepodává takový

pracovní výkon, na který je zvyklý – a to hovoříme o pouhé viróze. Onemocnění

centrální nervové soustavy, které může vzniknout z řady příčin, ať již z důvodu cévní

mozkové příhody, či úrazů a traumat mozku, je problematikou mnohem závažnější

a co je důležité – mnohdy celoživotní. Onemocnění CNS má spoustu důsledků,

nejčastěji se jedná o pohybová postižení, nicméně obsah této práce se soustředí na

poruchy řečové komunikace vzniklé z onemocnění CNS.

Z lékařského hlediska je o pacienty s onemocněním CNS velmi dobře postaráno,

iktová centra a JIP jsou dnes na takové úrovni, že dokážou zachovat základní životní

funkce pacienta a leckdy zachránit i nemožné. Doba, která ale následuje po iniciální

fázi onemocnění je ale zdlouhavá a ne vždy přináší uspokojivé výsledky, hovoříme

o postupné rehabilitaci a o „navrácení pacienta zpět do života“. Myšlenka obsahu této

práce jde ale ještě dál, a sice klade si za cíl zjistit, jak se osoby v chronické fázi

onemocnění CNS cítí, resp. jak hodnotí své komunikační kompetence, sociální vztahy

a jaká je jejich subjektivně vnímaná kvalita života.

V diplomové práci jsou poznatky rozděleny do dvou na sebe navazujících částí.

Teoretická část ve svých pěti kapitolách shrnuje teoretická východiska neurogenně

podmíněných poruch řečové komunikace, se zaměřením na tři vybrané poruchy řečové

komunikace, které jsou frekventovaně přítomné z důsledku onemocnění CNS.

Hovoříme o afázii, dysartrii a syndromu demence v celé své podstatě od etiologie, přes

symptomatologii, diagnostiku a terapii. Poslední pátá kapitola první části je věnována

životu a jeho kvalitě, zejm. u afatiků, jež tvoří rovněž výzkumný vzorek druhé části

diplomové práce.

Druhá část diplomové práce se věnuje výhradně výzkumnému šetření, jež je

realizováno v Rehabilitačním ústavu Hostinné v Krkonoších. Výzkum kvalitativního

charakteru zahrnuje soubor 15 kazuistických studií osob s afázií, které jsou pacienty

uvedeného zdravotnického zařízení. Diagnóza afázie je vybrána autorkou práce

záměrně, a to z důvodu jejího zájmu o tuto problematiku. U výzkumného vzorku

pacientů je použito třech testových metod, které se předkládají pacientům v pevném
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pořadí. Prvním z nich je Token test, jež si klade za cíl zhodnotit aktuální stav řečových

kompetencí pacientů, dále BNVR test, jež zkoumá schopnost pacientů řešit neverbálně

krátké modelové situace z každodenního života a posledním je VASES test, či

Vizuálně-analogická škála sebevědomí, kde každý z pacientů subjektivně hodnotí své

komunikační schopnosti a sociální vztahy, což významně napovídá o jejich aktuálně

prožívanému stavu a kvalitě života.

Hlavním cílem popsaného výzkumného šetření je zjistit, do jaké míry

neurogenní porucha řečové komunikace ovlivňuje sebevědomí a subjektivní

hodnocení kvality života a sociálních vztahů těchto pacientů.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V dospělém věku je osobnost člověka již plně dotvořena, o čemž svědčí její

charakter a povahové rysy. Dospělý člověk se vyznačuje svou emoční stabilitou,

utříděnými názory a pohledem na sebe sama. Vágnerová (2007) zmiňuje hlavní

aspekty definující osobnost dospělého člověka, kterými jsou: relativní svoboda

v rozhodování, odhad vlastních sil a kompetencí, rovněž také ovládání svých emocí

a svého jednání. Celkově vzato, na dospělý věk se zájem moc neupíná, protože působí

tím dojmem, že zde není co nového objevovat. Opak je ale pravdou.

Dětství a adolescence působí dynamičtějším dojmem, samotný vznik života,

prenatální vývoj jedince, první roky života dítěte, vše je pečlivě hlídáno

a kontrolováno. Jakmile člověk dosáhne prahu dospělosti, jakoby zájem opadl, přitom

dospělost a stáří jsou rovněž vyvíjejícím se procesem v životě člověka, avšak

v opačném slova smyslu. Zatímco v dětství hovoříme o evoluci, dospělost a stáří se

vyznačuje spíše involucí. Říčan (2007) poukazuje na to, že máme tendenci involuční

biologické změny ve stáří chápat pouze jako důsledek úbytku, opotřebování či chátrání

organismu, atrofie mozku, atd. Dále uvádí, že: „involuce je z části geneticky

naprogramována, patrně včetně konečného povelu – rozchod!. Včasná smrt je –

z hlediska evoluční teorie – prospěšná pro rozmnožování genů, jichž je jedinec

nositelem, v jeho potomstvu“ (Říčan, 2007, s. 156).

Samotný počátek dospělého věku není v našich kulturních podmínkách

jednoznačně vymezen. Jediným faktorem, který by toto definoval, je dosažení právní

dospělosti. Biologické vymezení dospělosti je vázáno na dosažení úrovně fyzické

zralosti, především spjaté s možností a potřebou mít potomka. Díky zplození další

generace vzniká propojení života jedince s generační kontinuitou (Vágnerová, 2007).

Cséfalvay (2013) nazývá dospělost „specifickým fenoménem“. Statisticky

v celosvětovém měřítku je totiž pozorován trend, který je všeobecně evidován jako

stárnutí populace. Díky neustále se rozvíjejícím oborům v oblasti vědy a techniky se

stále větší procento populace dožívá seniorského věku. Vágnerová (2007) dodává, že:

„stárnutí je spojeno s vědomím, že začal proces postupného zhoršování vlastní tělesné

a psychické kondice, různých kompetencí a sociálního postavení, a že jde o proces,

který je neodvolatelný a nevratný. Starší člověk si uvědomuje, že jeho jistoty jsou velmi
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snadno ohrozitelné a že riziko ztráty možnosti užít si dosažené sociální pozice,

získaných prostředků i citového zázemí není zanedbatelné“ (Vágnerová, 2007, s. 229).

Navzdory vědeckým a technickým pokrokům je dnešní populace vystavena tzv.

modernímu stylu života, tudíž je více, než když předtím, ohrožena civilizačními

chorobami. Stres, nepravidelný spánkový režim, nevhodné stravovací návyky…, to

vše může být příčinou např. mozkového infarktu. Považuji za vhodné také zmínit

i těžké úrazy hlavy, jakožto možný důsledek dnešní uspěchané doby. Tato onemocnění

na neurogenní bázi jsou příčinou nejen tělesného postižení, ale často vedou

i k poruchám řečové komunikace. „Přestože je tedy největší zastoupení vzniku náhlých

cévních mozkových příhod udáváno u osob věkové kategorie 60-75 let, je zachycen

trvalý trend přesunu do mladší věkové kategorie od 45 let i méně…“ Rovněž: „až 50%

všech dopravních nehod je doprovázeno úrazy mozku (nejčastěji v rámci závažných

polytraumat) a z těchto úrazů CNS rezultuje asi třetina vzniklých poruch řečové

komunikace“ (Neubauer, 2014, s. 32).

1.2 Teorie narušené komunikační schopnosti

„O narušené komunikační schopnosti člověka mluvíme tehdy, když se některá

rovina jeho jazykových projevů (případně několik rovin současně) odchyluje od

zažitých norem daného jazykového prostředí do té míry, že působí interferenčně

vzhledem k jeho komunikačnímu záměru“ (Lechta, 2013, s. 13).

V dospělém věku se mezi příčiny NKS nejčastěji zařazují poruchy artikulačního

orgánu na různých úrovních, dále omezení fatických a kognitivních funkcí,

smyslových orgánů, psychogenní faktory a hereditární faktory. Mezi základní

kategorie NKS u dospělých patří:

- získaná porucha porozumění a produkce řeči z důsledku mozkové léze – afázie

- získaná psychogenní nemluvnost – mutismus

- narušení zvuku řeči – huhňavost

- narušení fluence řeči – koktavost, breptavost

- narušení článkování řeči – dyslalie, dysartrie

- poruchy hlasu – dysfonie, afonie

- symptomatické poruchy řeči – NKS při různých dominujících postižením,

onemocněních, narušeních
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- kombinované vady

- narušení grafické stránky řeči – agrafie, alexie, akalkulie, dyslexie, dysgrafie,

dyskalkulie (Lechta, 2013).


[…]


u pana MM s globální afázií. Tento nejnižší skór jasně vypovídá o velmi

sníženém sebehodnocení u tohoto pacienta.

Realizovaný výzkum svými výsledky vyjasňuje praktické kontury skutečnosti,

že závažná tíže vzniklé afázie velmi zásadně ovlivňuje kvalitu života osob s touto

poruchou řečové komunikace, což uvozují na sobě nezávislé frekventované odpovědi

pacientů v jednotlivých položkách, které frekventovaně korespondují s charakterem

jednotlivých typů afázií.
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Závěr

Cévní mozková příhoda je řazena k nejčastějším příčinám vzniku fatické

poruchy, které se vyznačují různými typy, tím pádem i měrou závažnosti dopadu na

komunikaci pacientů. Tato neurogenní porucha zásadně ovlivňuje subjektivně

vnímanou kvalitu života, což realizovaný výzkum kvalitativního charakteru zcela

potvrzuje.

Diplomová práce se zabývá osobami s neurogenními poruchami řečové

komunikace s důrazem na jejich sociální vztahy a subjektivně vnímanou kvalitu

života, které jsou přímo úměrně fatickou poruchou ovlivněny.

V teoretické části práce je věnována pozornost frekventovaně se vyskytujícím

neurogenním poruchám řečové komunikace se zaměřením na jejich symptomatologii,

diagnostiku a terapii. Kromě problematiky afázie je zde zahrnuta i problematika

získané dysartrie a syndromu demence, jakožto zástupců dalších typů neurogenních

poruch. Neopomenutelnou součástí je kapitola zaměřená na kvalitu života, zejm. osob

s afázií. Praktická číst je založena na souboru kazuistik 15 pacientů s afázií

v Rehabilitačním ústavu Hostinné, kteří byli diagnostikování třemi testovými

bateriemi. Hlavním cílem bylo zjistit subjektivně vnímanou kvalitu života těchto osob,

která byla posuzována prostřednictvím škály VASES. Dílčí cíle dále směřovaly

k analýze úrovně porozumění verbální instrukci a schopnosti neverbálně řešit

každodenní situace.

Výzkumné šetření proběhlo na základě čtyř návštěv Rehabilitačního ústavu

v Hostinném. První návštěva byla ryze informativního charakteru, kdy jsem seznámila

s obsahem testů a s cílem výzkumu místní paní logopedku. Na základě navázané

spolupráce mi paní logopedka dala doporučení na pacienty, u kterých by se tento

testový materiál dal použít. Hlavní podmínkou výběru pacientů byl jejich zdravotní

stav, mělo se jednat o pacienty v chronické fázi onemocnění, ideálně o ty, kteří jsou na

rehabilitačním pobytu opakovaně. Dalším požadavkem bylo zaměření se na těžší

fatické poruchy, ve smyslu na osoby s těžce narušeným rozuměním. Tento požadavek

nebyl dle mého názoru uspokojivě naplněn, nicméně skladba klientely s fatickou

poruchou Ústavu je zcela náhodná. Pokud bych se zaměřila pouze na těžší typy

fatických poruch, byl by výsledný výzkumný vzorek velmi malý a tím pádem

nevýznamný.
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 Během testování jsem se setkala s rozličnými reakcemi na předložený testový

materiál, občas bylo nutné vypořádat se s nadávkami, odmítavým chováním, ale i se

zklamáním z neúspěchu z pacientovy strany. Všechny tyto proměnné jsou pro

terapeuta „denním chlebem“, se kterým se musí vypořádat. Pacientům není přípustné

nic vnucovat, nicméně obsahově korektní formou vysvětlit pacientovi přísun a význam

vyšetření by mělo být ze strany terapeuta samozřejmostí. I na základě této trpělivé

spolupráce byla v tomto výzkumu se všemi testovanými pacienty diagnostika zdárně

dovedena do konce.

Použitý testový materiál na sebe komplexně navazuje, bez možnosti změny

pořadí mezi testy. První dva předložené testové materiály hodnotí aktuální stav

pacienta z hlediska rozumění, závislého ať už na verbální či neverbální instrukci.

Poslední testová škála zkoumá na neverbální úrovni subjektivní hodnocení vlastního

psychického stavu.

Výzkumné šetření jasně prokázalo, že osoby s afázií vykazují mnohem lepší

výsledky v neverbálních testech nežli v těch verbálních. Osoby s těžkými fatickými

poruchami nelze testovat pouze verbálním způsobem (např. prostřednictvím

MASTcz), v takových testech budou vykazovat velmi špatné výsledky. Výzkum

rovněž potvrzuje, že osoby s fatickými poruchami si jsou velmi dobře vědomi, jaká je

situace kolem nich a nemožnost se adekvátně vyjádřit mluvenou řečí je pro ně

rozhodně velmi frustrující.

Realizované výzkumné šetření by mohlo přispět k většímu povědomí

o neverbálních testových bateriích a i ke zlepšení diagnostických metod u pacientů

s neurogenními poruchami řečové komunikace. Výzkum zároveň poskytl jakýsi vhled

do vnitřního prožívání osob s fatickými poruchami, což rozhodně stojí za další,

podrobnější zkoumání a hodnocení této problematiky.
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Příloha D

Tabulka použitých zkratek v textu

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

CMP Cévní mozkové příhoda

CNS Centrální nervová soustava

CT Počítačová tomografie

DAT Demence Alzheimerova typu

hCMP Hemoragická cévní mozková příhoda

iCMP Ischemická cévní mozková příhoda

JIP Jednotka intenzivní péče

KKP Kognitivně-komunikační porucha

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MR Magnetická rezonance

NKS Narušená komunikační schopnost

ORL otorinolaryngologie

PET Pozitronová emisní tomografie

PŘK Porucha řečové komunikace

ZZS Zdravotnická záchranná služba