**Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta**

**Katedra speciální pedagogiky a logopedie**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Posudek vedoucího práce**

Jméno autora(ky) Jana Zelenková
Název práce Osoby s neurogenními poruchami řečové komunikace – sociální vztahy a kvalita života
Studijní obor Speciální pedagogika - logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 98 Stran
Obrazová příloha ne Tabulky ano Přílohy smíšená příl. - 6 str
Použitá literatura (počet) 36 položek, internetové zdroje 4x

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano V rámci hodnot. škál BNVR, rev. TT, VASES
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

### Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano
Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano
Užití akceptované formy citací Ano
Vhodná jazyková úroveň práce Ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano
Přiměřená forma příloh Ano

### Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

Práce obsahuje vysoce inovativní zvládnutí obtížného tématu, vyžadujícího odborné znalosti v provedení šetření, takt a sociální zdatnost v práci s účastníky šetření i personálem zařízení. Provedení výzkumné studie je plně validní a práce by měla být publikována v odborném tisku, tím spíše, že současné poznatky v užití škál VASES a BNVR jsou 100% originálním přínosem k rozvoji diagnostiky neurogením poruch u dospělých osob

### Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

Formální úroveň práce na velmi dobré úrovni

### Otázky k obhajobě práce:

*(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)*

a) Jak lze charakterizovat zásadní rozdíly ve výsledcích u osob s expresivní a senzoricou afázií, z hlediska suspektně přítomné depresivity a vnímá kvality vlastního života?

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

27.4. 2016 Hradec Králové

Karel Neubauer

.....
datum a místo

.....
podpis oponenta práce